Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300085

85

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS CAMOCIM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158961

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23485001073201937.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10491127000104. Contratado : IMPERIO SERV I CO S
EMPRESARIAIS -EIRELI. Objeto: Repactuação do valor do contrato 04/2018 decorrente da
convencao coletiva 2020/2021, da lei 13932/2019 que extinguiu a contribuicao social de
10% sobre o fgts e a medida provisoria 932/2020 que reduziu temporariamente as
aliquotas de contribuicao dos servicos sociais autonomos.O valor do posto passara para
3.171,39 e o valor anual sera de 76.113,36. Fundamento Legal: art 65 da lei 8666/93 e art.
53 da IN 05/2017. Vigência: 20/04/2020 a 20/04/2021. Valor Total: R$76.113,36. Fonte:
8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura: 20/04/2020.

(SICON - 02/12/2020) 158961-26405-2020NE800004
CAMPUS CAUCAIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 5/2020

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 005/2020, IRP nº 003/2020, de aquisição de
insumos de laboratório destinados à realização de aulas práticas dos cursos Técnico
Integrado em Metalurgia e Técnico em Eletromecânica, dos campi Caucaia e Avançado do
Pecém, declarando desertos ou cancelados os itens 01, 05, 07, 09-15, 17-23, 32-60, 68-70,
75-86, 90, 91, 97, 100, 101, 104-106, 108, 112-124, e trazendo como vencedoras as
empresas ACARVE COMÉRCIO E LICITAÇÕES EIRELI, CNPJ 35.764.167/0001-03, para o item
103, no valor de R$ 2.464,00; CASA DA INSTRUMENTAÇÃO LTDA, CNPJ 09.255.284/0001-31,
para os itens 109, 110 e 111, no valor de R$ 2.388,00; CODEMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINA
LTDA, CNPJ 04.294.197/0001-70, para os itens 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 72, 73 e 74,
no valor de R$ 8.049,97; DIMORVAN DAVI MENEGUSSO, CNPJ 07.065.479/0001-93, para o
item 102, no valor de R$ 1.500,00; FERGAVI COMERCIAL LTDA, CNPJ 14.968.227/0001-30,
para os itens 26, 28, 29, 87, 88, 89, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 99 e 107, no valor de R$
4.499,97; FS SUPRIMENTOS EIRELI, CNPJ 11.523.678/0001-75, para os itens 24, 25, 27, 30
e 31, no valor de R$ 3.297,10; e T M AÇOS PRODUTOS SIDERÚRGICOS EIRELI, para os itens
2, 3, 4, 6, 8 e 16, no valor de R$ 15.480,00, gerando um total global de R$ 37.679,04 (trinta
e sete mil seiscentos e setenta e nove reais e quatro centavos).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
CAMPUS UMIRIM
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 5/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23493.001429/2020. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de motobombas hidráulicas
para atender o IFCE campus Umirim, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

ANA KESSIA ARAUJO DO NASCIMENTO
Coordenadora de Aquisições e Contratos

(SIDEC - 02/12/2020) 158957-26405-2020NE800011

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 4/2020

A pregoeira oficial do IFCE campus Umirim, nomeada pela Portaria º 35/DG-UMI/UMIRIM,
de 19 de maio de 2020, torna público o resultado do julgamento do Pregão Eletrônico por
SRP nº 04/2020 no qual se consagraram vencedoras as empresas: AGROTOP COMERCIO DE
PRODUTOS AGROPECUARIOS EIRELI, CNPJ 30.492.772/0001-59 (itens 18, 36 e 60), com
valor total dos itens de R$ 816,43; BIDDEN COMERCIAL LTDA, CNPJ 36.181.473/0001-80
(item 49), com valor total dos itens de R$ 1.459,82; CCK COMERCIAL LTDA, CNPJ
22.065.938/0001-22 (itens 14, 48 e 50), com valor total dos itens de R$ 17.991,97; F. O.
DANTAS, CNPJ 06.921.660/0001-91 (item 40), com valor total dos itens de R$ 19.916,62;
LICITAO CONSULTORIA PROJETOS E SERVICOS LTDA, CNPJ 11.157.097/0001-67 (itens 46 e
59), com valor total dos itens de R$ 115.101,33; FABRICIO RACHADEL COSTA, CNPJ
33.618.396/0001-94 (item 27), com valor total de R$ 2.398,80; OLIMPIO AGUIAR AZEVEDO,
CNPJ 38.947.455/0001-91 (itens 34, 62, 63 e 75), com valor total dos itens de R$ 929,51;
SIS COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 29.926.189/0001-20 (itens 25
e 28 ), com valor total dos itens de R$ 2.885,31 e PORTO CRUZ COMERCIO IMPORTACAO
E EXPORTACAO EIRELI, CNPJ 21.665.350/0001-47 (itens 8, 20, 21, 23, 24 e 31), com valor
total dos itens de R$ 9.450,96.

ANA KESSIA ARAÚJO DO NASCIMENTO
Pregoeira

(SIDEC - 02/12/2020) 158957-26405-2020NE800011
CAMPUS ACOPIARA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020 - UASG 158969

Nº Processo: 23848000739202015. Objeto: Contratação de empresa especializada para a
execução de obra/serviço de engenharia para construção de 01 (um) (a) espaço/área de
vivência no campus do IFCE de Acopiara, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/12/2020 das
08h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Ce 060 Km 332 Vila Martins, Vila Martins - Acopiara/CE
ou https://www.gov.br/compras/edital/158969-2-00001-2020. Entrega das Propostas:
18/12/2020 às 10h00. Endereço: Rodovia Ce 060 Km 332 Vila Martins, Vila Martins -
Acopiara/CE. Informações Gerais: Os arquivos de projetos referentes a esta licitação e que
não estiverem disponibilizados no Comprasnet, deverão ser solicitados pelo e-mail:
cac.acopiara@ifce.edu.br..

RIVELINO ALEXANDRE DE SOUSA
Diretor de Administração e Planejamento

(SIASGnet - 02/12/2020) 158969-26405-2020NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO
CAMPUS PIÚMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 158892

Número do Contrato: 9/2015.
Nº Processo: 23185000568201508.
PREGÃO SISPP Nº 4/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 39272265000184. Contratado : CONSERMA -
SERVICOS, MANUTENCAO E-TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 18/01/2021 a 18/07/2021. Valor Total:
R$38.436,37. Fonte: 8100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 158892-26406-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FA R R O U P I L H A

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2020 - UASG 158127

Nº Processo: 23243004192202028 . Objeto: Contratação empresa para fornecimento de
acesso ao acervo da Biblioteca Digital,vcomposto de obras e materiais, próprios e de
terceiros, para discentes e servidores de forma online e off-line Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Justifica-se a assinatura de biblioteca digital por se tratar de um serviço de estrema
necessidade considerando a Pandemia. Declaração de Inexigibilidade em 02/12/2020.
VANDERLEI JOSE PETTENON. Pro Reitor de Administração. Ratificação em 02/12/2020.
NIDIA HERINGER. Reitora. Valor Global: R$ 566.712,00. CNPJ CONTRATADA :
13.183.749/0001-63 MINHA BIBLIOTECA LTDA..

(SIDEC - 02/12/2020) 158127-26420-2020NE800057
CAMPUS PANAMBI

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2020 - UASG 158505

Nº Processo: 23240002043202054 . Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição de gêneros alimentícios, entregues no formato de CESTAS BÁSICAS, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de utilização do contrato já firmado e Campus não possui ata
válida para aquisição destes gêneros Declaração de Dispensa em 01/12/2020. TUANY
POHL. Diretora de Administração. Ratificação em 01/12/2020. JORGE ALBERTO LAGO
FONSECA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 38.016,00. CNPJ CONTRATADA : 90.341.561/0001-
47 ATACADAOCOMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA.

(SIDEC - 02/12/2020) 158505-26420-2020NE800037
CAMPUS SANTA ROSA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158504

Nº Processo: 23242000207202099.
DISPENSA Nº 1/2020. Contratante: IFFARROUPILHA - CAMPUS SANTA ROSA.CNPJ
Contratado: 09378991000115. Contratado : COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA E  -
ECONOMIA SOLIDARIA LTD. Objeto: Aquisição de lanches da agricultura f amiliar e do
empreendedor familiar rural a serem ofertados para os discentes com matrícula ativa e
enquadrados nos programas da Assistência Social. Fundamento Legal: Lei 11.947/2009 e Lei
8.999/1993 e alterações posteriores. Vigência: 30/11/2020 a 30/11/2021. Valor Total:
R$103.758,85. Fonte: 113150072 - 2020NE800340. Data de Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 158504-26420-2020NE800058

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2020 - UASG 158504

Nº Processo: 23242001380202012.
DISPENSA Nº 5/2020. Contratante: IFFARROUPILHA - CAMPUS SANTA ROSA.CNPJ
Contratado: 09378991000115. Contratado : COOPERATIVA MISTA AGROPECUARIA E  -
ECONOMIA SOLIDARIA LTD. Objeto: Aquisição de alimentos da agricultura familiar e
empreendedor rural (hortifrutigranjeiros, carnes, sucos e bebidas láctes) a serem ofertados
aos discentes regularmente matriculados e inscritos nos programas da Assistência Social.
Fundamento Legal: Leis 11.947/2009 e 8.666/1990 e alterações posteriores. Vigência:
30/11/2020 a 30/11/2021. Valor Total: R$175.162,19. Fonte: 113150072 - 2020NE800342
Fonte: 113150072 - 2020NE800343 Fonte: 113150072 - 2020NE800344 Fonte: 113150072
- 2020NE800345 Fonte: 113150072 - 2020NE800346 Fonte: 113150072 - 2020NE800347
Fonte: 8100000000 - 2020NE800348 Fonte: 8100000000 - 2020NE800351. Data de
Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 02/12/2020) 158504-26420-2020NE800058
CAMPUS SANTO AUGUSTO

AVISO DE REVOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2020

(Processo Administrativo nº 23241.001597/2020-24)
A Diretora-Geral do Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Augusto,

MÁRCIA FINK, Portaria nº 410/2020, no uso de suas atribuições legais, resolve:
REVOGAR o procedimento administrativo da Chamada Pública nº 01/2020,

processo nº 23241.001597/2020-24, cujo objeto é Aquisição de gêneros alimentícios para
a composição de kits de alimentos da Agricultura Familiar e do Empreendedor Fa m i l i a r
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE. Destinado
aos alunos matriculados no Instituto Federal Farroupilha Campus Santo Augusto, pelos
seguintes motivos:

a) Resultado deserto na maioria dos itens da Chamada Pública;
b) Redução significativa na composição dos kits de alimentação que serão

distribuídos para os alunos;
c) Impossibilidade de relançamento da Chamada Pública para buscar propostas

para os itens desertos;
d) Pelas justificativas apresentadas estarem de acordo com o art. 49 da Lei nº

8.666/1993.
O prazo para interposição de recurso iniciará a partir da publicação deste ato

no Diário Oficial da União.

Santo Augusto/RS, 1º de dezembro de 2020.
MARCIA FINK

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
compras
Destacar

compras
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-03T03:38:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial